
D.D.G.  n. 93  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
Dipartimento Reg. le Urbanist ica 

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 17 agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 1976, n. 70; 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale del 30/04/1991, n. 15; 
VISTA la circolare n. 3/2000 – D.R.U., prot. n. 4159 del 11/07/2000; 
VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 457; 
VISTO l'art. 9 della legge regionale n. 40/95; 
VISTO il D.lgs. n. 152/2006 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 4 del 16/04/2008; 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 59 della legge regionale n. 6 del 14 maggio 2009, recante “Disposizioni in materia di 

valutazione ambientale strategica”, nonché la deliberazione n. 200 del 10/06/2009 con la quale la Giunta 
Regionale ha approvato il “modello metodologico” di cui al comma 1 della medesima norma; 

VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità, approvato 
con il D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D.L.vo n. 302/02, reso applicabile con l’art. 36 della L.R. n. 7 della 
L.R. 02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R. n.  7 del 19/05/03; 

VISTO il D.Dir. n. 164 del 12/04/2002 con il quale è stato approvato il Piano Regolatore Generale del Comune di 
Altavilla Milicia; 

VISTO il D.D.G. n. 249 del 08/11/2012 con il quale è stata approvata la variante generale per il recupero del Centro 
Storico del Comune di Altavilla Milicia, adottata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 
13/03/2012; 

VISTA la nota prot. n. 4483 del 26/02/2013, con la quale il Comune di Altavilla Milicia, dalla lettura del parere n.4 
dell’8/10/2012, espresso dall’U.O. 2.1 del Servizio 2 allegato al decreto di approvazione della variante 
generale n. 249 dell’8/11/2012, ha evidenziato la mancata trascrizione, nell’elencazione delle categorie 
d’intervento all’interno della zona “A” della dicitura “demolizione e ricostruzione”; 

VISTO il parere n. 1 del 28/03/2013 espresso dell’U.O. 2.1 del Servizio 2, reso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 40/1995, 
con il quale nel prendere atto della mancata trascrizione della predetta categoria d’intervento, è stato ritenuto 
necessario provvedere al suo inserimento, al fine del rispetto della normativa di legge adottata per la variante in 
argomento, ed a quanto previsto dall’art. 25 delle N.T.A; 

CONSIDERATO quindi di dovere provvedere alla rettifica del citato D.D.G. n. 249 dell’8/11/2012 di approvazione 
della variante generale, per la sola parte relativa alla mancata trascrizione della dicitura “demolizione e 
ricostruzione”; 

D E C R E T A 
 
ART. 1) Il D.D.G. n. 249 del 08/11/2012 con il quale, ai sensi e per gli effetti della circolare A.R.T.A./D.R.U. n. 

3/2000, e della L.R. n.71/78, e s.m.i., in conformità al parere espresso dall’U.O. 2.1 n. 4 dell’8/10/2012, è stata 
approvata la variante generale per il recupero del Centro Storico del Comune di Altavilla Milicia, adottata con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.33 del 13/03/2012, è rettificato con l’inserimento nelle 
categorie d’intervento in zona “A”, della sola dicitura “demolizione e ricostruzione”, così come di seguito 
riportata: 
A. manutenzione ordinaria; 
B. manutenzione straordinaria; 
C. restauro; 
D. risanamento conservativo; 
E. ristrutturazione edilizia; 
F. ristrutturazione edilizia estesa; 
G. ripristino; 
H. demolizione senza ricostruzione; 
I. demolizione e ricostruzione 
L. ristrutturazione urbanistica.  



ART. 2) Fa parte integrante del presente decreto di rettifica il parere n° 1 del 28/03/2013 espresso dell’U.O. 2.1 del 
Servizio 2 della D.R.U.; 
ART. 3)  Il presente decreto di rettifica del D.D.G. n. 249 dello 08/11/2012, dovrà essere depositato a libera visione del 
pubblico presso l'Ufficio Comunale competente e, del deposito dovrà essere data conoscenza mediante avviso affisso 
all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici. 
ART. 4) Ai sensi dell'art. 10 della L. 1150/42, il presente decreto di rettifica, con esclusione degli atti, sarà pubblicato 
per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
Palermo, lì 09/04/2013   Il Dirigente Generale  
           (Dott. Gaetano Gullo) 
 
 
   Il Funzionario Direttivo  
  (Geom. Isidoro Maltese) 
 
 
 
   Il Dirigente dell'U.O 2.1  
 (Arch. Nunziata Corradino)        
 
 
 
Il Dirigente del Servizio 2 
(Arch. Erasmo Quirino) 
 
 
 
 


